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Vec : Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č.1 
 

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a v súlade s § 48  zákona č.  
343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej 
len „zákon“) poskytuje verejný obstarávateľ vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky pre predmet 
zákazky „Dunajská Streda OR PZ, rekonštrukcia a modernizácia objektu“ v rámci verejnej súťaže uverejnenej v 
Úradnom vestníku EÚ pod zn. 2024-OJS 243-763639 zo dňa 13.12.2024  a vo Vestníku verejného obstarávania č. 
247/2024 - 16.12.2024 pod zn. 30909-MSP  
 
Otázka č. 1 
„Vo výkaze je iba jeden výťah 3 staničný. Ale vo výkresoch sú dva výťahy 2 a 3 staničný. 
Poprosili by sme vysvetlenie o koľko výťahov ide?“ 
 
Odpoveď na otázku č. 1  
Mení sa len jeden výťah podľa výkazu výmer. Druhý je nevyužívaný, meniť sa nebude. 
 
Otázka č. 2 
„v súťažných podkladoch - príloha č.6 Podmienky účasti verejný obstarávateľ stanovil podmienku účasti podľa § 34 ods. 
1 písm. g) zákona nasledovne: 
- oprávnenie experta-2, a experta-3 podľa § 15 zákona č. 124/2006 Z. z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o BOZP“ ), resp. osvedčenia alebo 
preukazu podľa § 16 zákona o BOZP na preukázanie oprávnenia vykonávať činnosti na vyhradených technických 
zariadeniach podľa vyhlášky MPSVR SR č. 508/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a 
ochrany zdravia pri práci s technickými zariadeniami tlakovými, zdvíhacími, elektrickými a plynovými a ktorou sa 
ustanovujú technické zariadenia, ktoré sa považujú za vyhradené technické zariadenia v rozsahu potrebnom na 
realizáciu predmetu zákazky. Verejný obstarávateľ príjme aj iný obsahom a rozsahom rovnocenný doklad preukazujúci 
požadovanú skutočnosť (ekvivalent).“ 
Verejný obstarávateľ bude akceptovať ak uchádzač preukáže splnenie požiadavky na jednotlivých expertov-2 a 3 aj 
viacerými osobami a to tak, že bude mať zabezpečených technikov samostatne na montáž, opravy a údržbu a 
samostatne na odborné prehliadky a skúšky, čo preukáže relevantným osvedčením týchto osôb, alebo preukazom podľa 
§ 16 zákona o BOZP resp. ekvivalentom týchto dokladov. 
Otázka: 
Môže upresniť verejný obstarávateľ pre splnenie požiadavky na týchto expertov, koľko je minimálny počet týchto 
technikov samostatne na montáž, opravy a údržbu a samostatne na odborné prehliadky a skúšky? Z opisu nie je zrejmé, 
na ktoré činnosti žiada verejný obstarávateľ týchto expertov, na technické zariadenia zdvíhacie, elektrické, plynové alebo 
tlakové? V prípade, že na všetky tieto čo sú v opise požiadavky verejného obstarávateľa a po preštudovaní rozsahu 
realizácie predmetu zákazky, ktoré činnosti sú predmetom, by sa jednalo o 8 expertov-2 a 3, štyria technici samostatne 
na montáž, opravy a údržbu - jeden pre zdvíhacie zariadenia, jeden pre elektrické zariadenia, jeden pre plynové 
zariadenia a jeden pre tlakové zariadenia, a ďalší štyria samostatne na odborné prehliadky a skúšky, teda revízni 
technici - jeden pre zdvíhacie zariadenia, jeden pre elektrické zariadenia, jeden pre plynové zariadenia a jeden pre 
tlakové zariadenia. Môže verejný obstarávateľ vysvetliť a upresniť akých expertov 2 a 3 má uchádzač predložiť vo svojej 
ponuke aby splnil túto podmienku účasti?“ 
 

Odpoveď na otázku č. 2  
Verejný obstarávateľ v prílohe č.6 Podmienky účasti v bode 2.2 uvádza: 
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„Zoznam osôb zodpovedných za riadenie stavebných prác, ktorý musí obsahovať meno a priezvisko, 

dosiahnutý stupeň vzdelania a počet rokov odbornej praxe. Verejný obstarávateľ požaduje v zozname uviesť 

minimálne: 

- jednu z osôb zodpovedných za riadenie stavebných prác uvedenú v zozname (ďalej  len „expert-1“),  

- jednu odborne spôsobilú osobu oprávnenú vykonávať činnosti v rozsahu montáž, opravu a údržbu, 

odborné prehliadky a skúšky elektrických zariadení  (ďalej len „expert -2“)   

- jednu odborne spôsobilú oprávnenú vykonávať činnosti v rozsahu montáž, opravu a údržbu, odborné 

prehliadky a skúšky plynových zariadení (ďalej len „expert -3“)  

Za týchto expertov uchádzač predloží: 

- Profesijný životopis, s minimálnym obsahom:   

• meno a priezvisko experta, 

• prehľad profesijnej praxe vzťahujúcej sa k požadovanej činnosti experta doba trvania 

(mesiac, rok), 

• súčasná pracovná pozícia experta u uchádzača, resp. iný právny vzťah medzi expertom                     

a uchádzačom 

-  doklad o odbornej spôsobilosti experta-1 na výkon činnosti stavbyvedúceho vydaný na základe 

osobitného predpisu (odborná spôsobilosť na vybrané činnosti vo výstavbe podľa zákona č. 50/1976 

Zb. v znení neskorších predpisov a zákona č. 138/1992 Zb. o autorizovaných stavebných inžinieroch 

v znení neskorších predpisov), t. j. osvedčenie o vykonaní odbornej skúšky pre činnosť stavbyvedúci 

s odborným zameraním zodpovedajúcim predmetu zákazky. V prípade, že uvedené osvedčenie bolo 

vydané po 1.1.2009, tzn. bez označenia odborného zamerania, žiada verejný obstarávateľ spolu 

s osvedčením predložiť aj potvrdenie Slovenskej komory stavebných inžinierov s uvedením 

podrobnejšieho rozsahu odborného zamerania. 

Verejný obstarávateľ príjme aj iný obsahom a rozsahom rovnocenný doklad preukazujúci požadovanú 

skutočnosť (ekvivalent). 

- oprávnenie experta-2,  a experta-3 podľa § 15 zákona č. 124/2006 Z. z. o bezpečnosti a ochrane 

zdravia pri práci a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon o BOZP“ ), resp. osvedčenia alebo preukazu podľa § 16 zákona o BOZP na preukázanie 

oprávnenia vykonávať činnosti na vyhradených technických zariadeniach podľa vyhlášky MPSVR SR 

č. 508/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri 

práci s technickými zariadeniami tlakovými, zdvíhacími, elektrickými a plynovými a ktorou sa 

ustanovujú technické zariadenia, ktoré sa považujú za vyhradené technické zariadenia v rozsahu 

potrebnom na realizáciu predmetu zákazky. Verejný obstarávateľ príjme aj iný obsahom a rozsahom 

rovnocenný doklad preukazujúci požadovanú skutočnosť (ekvivalent).“ 

 
Verejný obstarávateľ  bude akceptovať ak uchádzač preukáže splnenie požiadavky na  jednotlivých expertov-2 a 3 aj  
viacerými osobami a to tak, že bude mať zabezpečených technikov  samostatne na montáž, opravy a údržbu a 
samostatne na odborné prehliadky a skúšky, čo preukáže relevantným osvedčením týchto osôb, alebo preukazom podľa 
§ 16 zákona o BOZP resp. ekvivalentom týchto dokladov.  
Z čoho vyplýva, že za každého experta požaduje Verejný obstarávateľ min. jednu osobu, ktorá disponuje osvedčeniami 
na  činnosti v rozsahu montáž, opravu a údržbu, odborné prehliadky a skúšky elektrických zariadení (expert 2) a jednu 
osobu, ktorá disponuje osvedčeniami na  činnosti v rozsahu montáž, opravu a údržbu, odborné prehliadky a skúšky 
plynových zariadení (expert 3). Resp. požadujeme preukázanie viacerými osobami, a to: samostatne na   montáž, 
opravy a údržbu a samostatne na odborné prehliadky a skúšky plynových zariadení a samostatne na   montáž, opravy a 
údržbu a samostatne na odborné prehliadky a skúšky elektrických zariadení. 
 
Na zdvíhacie zariadenia Verejný obstarávateľ nepožaduje experta v rámci preukázania splnenia podmienok účasti, čo 
neznamená, že v rámci realizácie túto činnosť uchádzač nebude realizovať odborne spôsobilou osobou.  
 

S pozdravom       
 
            Ing. Branislav Chlebana 

generálny riaditeľ 
sekcie verejného obstarávania MV SR 


